Non a caso, allora, Innocenzo III si mosse verso questa direzione, intrattenendo un rapporto diplomatico con il patriarca greco-melkita d'Alessandria Nicola I (1209 circa-1243) tra il 1209 e il 1213-14. Le tre lettere che interessano il mio studio non contengono significativi elementi o dissertazioni sul primato romano, tuttavia è utile presentare questo piccolo *dossier* poiché aiuta ad avere una visione più ampia e chiara dell'ideologia pentarchica di Innocenzo III, nonché delle sue reali volontà di perseguire quel disegno ecumenico che il «ritorno costantinopolitano» aveva così fortemente determinato.

La prima lettera è datata, secondo gli *Acta Romanorum Pontificum*, al 23 marzo 1209, e si presenta come una lettera consolatrice al patriarca alessandrino sotto la «cattività dei Saraceni»:

«Nicolao, Alexandrino Patriarchae.

Fraternitatem tuam in Domino commendamus, quod in medio pravæ ac, perversæ positus nationis, quasi liliū inter spinas, devotionis odorem emittis, et a uberibus sanctæ Romanæ ecclesiæ, matris tuæ, te ac eos, qui pro Christi nomine captivi tenentur, et gravi præmuntur media, et gravantur nichilominus servitute, postulas consolari, quorum te angit angustia et scandalum sæpe urit. Deus autem patientiæ ac solatii te ac illos consolari dignetur, et omni gaudio et pace repleat in credendo, ut in spe ac virtute sancti Spiritus habundetis, ad æternæ sacietatis gaudia perventuri. Licet igitur ipsi variis tribulationibus affligantur, tu tamen tuam tamquam pius pater et pastor eosdem ad patientiam non desinas exhortari, ne in

⁷⁴⁸ COD, pp. 267-271.

⁷⁴⁹ Die Register, VII, 203, p. 356.

tribulationibus ipsis deficient, quia id quod praesenti et momentaneum et leve tribulationibus ipsorum, supra modum in sublimitate aeternum gloriae pondus operabitur in eisdem.

Non enim sunt condignae passiones huius temporis ad futuram, gloriam, quae revelabitur in nobis, iuxta quod apostolus protestatur. Hii sane, qui tribulationes pro Christi nomine patiuntur, procul dubio conregnabunt, si tamen fiduciam et gloriam spei usque ad finem retineant inconcussam. Virtutum enim tribulatio est adiutrix, et auditui dat vexatio intellectum. Aeternitatis namque praemia praestolantes, ex adversitatibus sumunt vires, quia crescente pugna sibi manere victoriam non ambigunt gloriosam. Sic equidem desideria electorum ex adversitate proficiunt dum premuntur, sicut ignis flatu premitur ut excrescat, et eo quod extingui cernitur roboratur. Tu ergo, venerabilis frater, omne gaudium aestimato cum in varias tentationes incideris, sciens quod tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit. Fidelis autem Deus, qui te non patietur tentari supra id potes, sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut valeas sustinere. Itaque confortare in Domino et in potentia virtutis ipsius, qui et si ad modicum dereliquit, educet tamen quasi lumen iustitiam tuam, et iudicium tuum tamquam meridiem, cum venerit cum senatoribus terrae, et impii tunc in tenebris conticescent. Nos enim, qui secundum apostolum cum infirmantibus infirmamur, et cum scandalizatis exurimur, tibi et ipsis quantum Paraclitus concesserit Spiritus, consolationi suffragia curabimus impertiri, sperantes in eo, qui diebus istis novissimis antiqua coepit miracula innovare, quod circa vos mirabiliter et misericorditer operabitur, ad laudem et gloriam nominis sui, quod est benedictum in saecula saeculorum.

Datum Laterani X Kal. aprilis a. XII.»⁷⁵⁰

La missiva voleva essere una manifestazione di vicinanza del papa al suo confratello (*venerabilis frater* è appellato il patriarca Nicola). Innocenzo III quindi esaltò la tenacia e le tribolazioni del buon cristiano in nome della fede: *qui tribulationes pro Christi nomine patiuntur, procul dubio conregnabunt, si tamen fiduciam et gloriam spei usque ad finem retineant inconcussam*; e richiamandosi alla citazione di passi scritturistici quali Cant. 2, 2, Rm. 5, 3-8, 18, ICor. 10, 13, IITm. 2, 1, Sal. 36, 6 e IICor. 11, 29, egli mirò a *confortare in Domino* il patriarca *pius pater et pastor*, augurandosi di conseguenza che lo Spirito Paraclito operasse verso di lui con misericordia.

L'unico riferimento ecclesiologico è dettato dall'appellativo di Roma come madre della sede alessandrina, *sanctae Romanae ecclesiae, matris tuae*, che tendeva comunque (e nonostante i toni fraterni) a relegare la Chiesa d'Alessandria in una posizione di subordinazione rispetto alla Sede apostolica. Non bisogna tuttavia dimenticare, al fine di contestualizzare tali rapporti, come Alessandria avesse detenuto nella tradizione romana una dignità di particolare rilievo. Era infatti la sua indiretta fondazione petrina che, attraverso il ministero di Marco discepolo di Pietro, le garantiva agli occhi del papato un posto preminente all'interno dell'ecumene cristiana. Ed è plausibile che Innocenzo III, al di là delle sue volontà di soccorrere la Chiesa alessandrina,

⁷⁵⁰ *Acta Innocentii Pp. III (1198-1216)*, 128, pp. 363-364.

avesse nel proprio orizzonte ideologico tali considerazioni: ovvero i buoni rapporti che Roma tradizionalmente sempre aveva tenuto con la seconda sede della cosiddetta triarchia petrina. Anzi, questo dato apostolico era stato spesso usato nella storia dei tumultuosi rapporti con Costantinopoli per abbassare le pretese primaziali della Nuova Roma ed innalzare quelle chiese (Alessandria ed Antiochia) che potevano ambire ad una forma di partecipazione del primato petrino (ci ritorneremo nelle pagine successive).

La corrispondenza con Alessandria fu poi ripresa pochi anni dopo il 1209, quando Innocenzo III iniziò ad intensificare i propri sforzi (a fronte anche delle richieste d'auto del patriarca Nicola I) per bandire una nuova spedizione oltremare in diretto soccorso dei cristiani d'Egitto. Il 18 gennaio 1212 scrisse nuovamente:

«Patriarchae Alexandrino.

Gratum gerimus et acceptum et Fraternitatem tuam dignis in Domino laudibus commendamus, quod sicut ex litteris tuis nobis directis accepimus circa illos, qui Alexandriae ac Babiloniae sunt captivi diligentiam adhibes pii patris et ad liberationem eorum impendis operam diligentem, et ne periculum negationis incurrant, nobis humiliter supplicasti, ut calamitates eorum et angustias, quas sustinent attendentes, pro liberatione ipsorum fratribus militiae templi et hospitalis, nec non regibus et principibus orientalis provinciae scribere dignaremur. Nos autem qui cum Apostolo dicere possumus: Quis infirmatur et ego non infirmor, quis scandalizatur et ego non uror, etsi in tribulationibus eorundem paterno compatiatur affectu, in eo tamen consolationem recipimus, qui secundum Apostolum, pater misericordiarum et totius consolationis est Deus, qui nos in omni tribulatione nostra misericorditer consolatur, illud in eis sperantes implendum, quod veritas quae mentiri non novit in Evangelio protestatur: Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum coelorum; Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.

Sane habito super hoc cum fratribus nostris diligenti tractatu, petitionem tam tuam quam captivorum ipsorum favore perpendimus apostolico prosequendam (...). Vene[rabili] f[rat]ri n[ost]ro Patriarchae Ierosolimitano, ap[ostoli]cae sedis legato, nostris dantes litteris in mandatis, quatenus ex parte tam nostra quam sua praescriptos Fratres ac reges et principes in nomine Domini exhortetur, consulando fideliter et efficaciter inducendo, ut ad redemptionem illorum per congruam commutationem intendant, et contra persecutores fidei christianae hiis pro fide Christi potentibus armis utentur, (sic!) quibus utique Dominus vim suae virtutis creditur facilius impensurus. Cumque hoc acceptabile opus populus intellexerit christianus ad subventionem eorum liberalius suas manus extendat, et nos si devote fuerimus exauditi, debeamus eos in petitionibus suis plenius exaudire. Quidquid autem super hoc actum fuerit, idem patriarcha nobis non differat intimare, ut per suam relationem instructi, iuxta quod nobis divina suggererit inspiratio procedamus.

Cum igitur tamquam aurum in fornace Dominus suos probet electos, frater[nitatem] T[uam] ro[gandam] duximus et mo[nendam], per a[postolica] s[cripta] m[andamus], qu[atenus] captivos ipsos efficaciter exhorteris, ut non deficiant in tribulationibus suis [...]. Quaedam autem de ipsis audimus, quae cum dolore referimus et pudore, quia ipsi nonnulla committunt impia et nefanda, per quae non solum divinam

Maiestatem offendunt, verum etiam apud incredulos Christianam religionem infamant, propter quod maxime circa liberationem ipsorum supernae miserationis (retardatur) effectus. A quibus tu eos salubribus monitis et consiliis studeas revocare [...]. Ceterum, sicut nobis scripsisti, praefati captivi non habent nisi quendam vetulum sacerdotem, qui eis possit ministrare divina. Unde fraternitatem tuam humiliter rogaverunt, ut unum ex ipsis in ecclesiasticis ministeriis eruditum in diaconum promoveres, quod tu sine nostra licentia facere noluisti. Nos autem, ut in hoc eorum adimpleas desiderium suademus, ordinandi eum tibi liberam concedentes auctoritate apostolica facultatem.

Datum Laterani XV kal. februarii a. XIV.»⁷⁵¹

Il pontefice riprese la retorica consolatoria presente nella prima lettera attraverso il medesimo rimando a ICor. 11, 29, ed anticipò al patriarca il proprio intervento presso il patriarca latino di Gerusalemme e gli ordini degli Ospedalieri e dei Templari⁷⁵² affinché si attivassero *ad redemptionem illorum per congruam commutationem intendant, et contra persecutores fidei christianae hiis pro fide Christi potentibus armis utentur*.

L'idea di Innocenzo III di voler soccorrere e riunire sotto la sua ala i quattro angoli della cristianità stava (almeno sulla carta) prendendo piede. E tale aspirazione venne infine ribadita nella lettera del 1213-14⁷⁵³ in cui il pontefice invitò ufficialmente il patriarca di Alessandria a prendere parte all'imminente concilio che, nei desideri papali, doveva essere caratterizzato da una forte rappresentanza ecumenica:

«Patriarchae Alexandrino.

Ex litteris, quas aliquoties tua nobis Fraternitas destinavit et aliis quoque indiciis cognovimus evidenter, te non solum ad sacrosanctam Romanam ecclesiam matrem tuam, verum etiam ad personam nostram specialiter devotionem habere debitam et devotam. Propter quod habentes te in visceribus caritatis, tibi

⁷⁵¹ Ibid., 181, pp. 410-411.

⁷⁵² «Recepimus litteras doloribus plenas et miseris cumulatam, quas apostolatus nostro miserunt venerabilis frater noster, Patriarcha Alexandrinus, et qui Alexandriae sunt captivi, aerumnas et pressuras, quas sustinent, exponentes et postulantes suppliciter cum gemitu et moerore, quatenus ad liberationem eorum misericorditer intendamus, inducendo fratres templi et hospitales ac Reges et principes orientalis provinciae, ut per commutationem captivorum ad liberandum illos inclinent animos cum affectu. Ne propter acerbiteriam poenarum, quas longo tempore sunt perpessi, apostatate cogantur, cum prompto spiritu sunt parati tantum illis exhibere servitium, quantum solet eisdem ab infidelibus captivis impendi, nichil amplius postulantes ab eis, quam quod ipsi sunt soliti huiusmodi exhibere captivis, ut saltem hoc modo periculum negationis evaderent. Nos autem super hoc habito cum fratribus nostris diligenti tractatu, petitionem eorum favore perpendimus apostolico prosequendam. (...) Cupientes igitur utrorumque providere salutem, fraternitatem tuam rogandam duximus et monendam per apostolicam scriptam mandantes, quatenus ex parte tam nostra quam tua praescriptos fratres ac Reges et principes in nomine Domini exhorteris, consulendo fideliter et efficaciter inducendo, ut ad redemptionem illorum per congruam commutationem intendant, et contra persecutores fidei Christianae hiis pro fide Christi potentibus armis utantur, quibus utique Dominus vim suae virtutis creditur facilius impensurus, (...). Quidquid autem super hoc actum fuerit, nobis non differas intimare, ut per tuam relationem instructi, iuxta quod nobis Divina suggererit inspiratio procedamus.» (Ibid., 182, p. 412).

⁷⁵³ Si veda Foreville, *Lateranense I, II, III e Lateranense IV*, pp. 233-235.

compatimur in tribulationibus quas pateris et pressuris, quamquam et tibi et nobis sit in eis potius gloriandum, cum id quod in praesenti est momentaneum et leve tribulationis huiusmodi supra modum in sublimitate pondus aeternae gloriae operetur. [...] Fideles quoque ab infidelibus in captivitate detentos, sedulis exhortationibus corrobora et confirma, ne deficiant in tribulationibus suis, [...] scientes quod nos ad liberationem eorum studium diligens et operam efficacem, si desuper datum fuerit, satagimus adhibere.

Denique ad tuam duximus notitiam perferendam, quod cum inter omnia desiderabilia cordis nostri duo in hoc saeculo principaliter affectemus, ut ad recuperationem videlicet terrae sanctae ac reformationem universalis ecclesiae valeamus intendere cum effectum. Hoc ad exequendum praedicta de Fratrum nostrorum consilio providimus faciendum, ut scilicet quia haec universorum fidelium communem statu respiciunt, Generale Concilium iuxta priscam sanctorum Patrum consuetudinem convocemus opportuno tempore celebrandum, in quo ad extirpanda vitia et plantandas virtutes, corrigendos excessus, et reformandos mores, eliminandas haereses, et roborandam fidem, sopiendas discordias, et stabiliendam pacem, comprimendas oppressiones et libertatem fovendam. (...)

Quia igitur in tanto negotio tuam desideramus habere praesentiam, Fraternitatem t[ua]m ro[gandam] d[uximus] et mo[nendam], per ap[ostolica] t[ibi] se[ripta] mandantes, quatenus, si fieri poterit, personaliter ad praesentiam nostram accedas termino suprascripto. Quod si forsan venire nequiveris, saltem aliquem virum idoneum pro te ad Concilium mittere non postponas. Tu denique, ve[nerabilis] frater in Christo, tuarum nobis apud iustissimum iudicem et piissimum Patrem orationum impertire suffragium, quo plurimum indigemus.»⁷⁵⁴

Infatti, con la bolla *Vineam Domini Sabaoth*⁷⁵⁵ del 19 aprile 1213 veniva annunciata la prossima convocazione di un concilio generale che si sarebbe aperto il 1 novembre 1215. La volontà di Innocenzo III era di convocare una sinodo a forte vocazione universale, in cui non solo doveva essere rappresentata la *pars Occidentis*, ma anche l'Oriente cristiano sarebbe stato chiamato a rivestire un posto di primo piano⁷⁵⁶.

Nel concilio, era presente il patriarcato latino di Antiochia attraverso la rappresentanza del vescovo di Tortosa (in sostituzione del patriarca Pietro di Locedio); partecipò personalmente all'assise il patriarca latino di Gerusalemme insieme all'arcivescovo di Tiro, e ai vescovi di Samaria e Betlemme; era inoltre presente il patriarca maronita Geremia, il quale era stato investito anche della rappresentanza degli Armeni ciliciani da poco uniti a Roma; era inoltre rappresentato il patriarcato costantinopolitano nella sua componente latina⁷⁵⁷. Infine il patriarca